
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 40/000003 del 23-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 40 del 23-03-2021 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE ESTERNO DEL TRATTAMENTO DEI 

DATI PERSONALI CONNESSI ALL'ESPLETAMENTO DELLE 

ATTIVITÀ NECESSARIE NELL'AMBITO DEL SERVIZIO DI 

FORNITURA E GESTIONE DELL'IMPIANTO DI 

VIDEOSORVEGLIANZA CON TELECAMERE FISSE INSTALLATO 

SUL TERRITORIO COMUNALE, AI SENSI DELL'ARTICOLO 28 DEL 

REGOLAMENTO UE 2016/679. 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di marzo nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 15 febbraio 2021, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D7) viene nominata Responsabile dell’Area  

Affari Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e 

Istruzione, Personale, Polizia Municipale, Commercio – SUAP, Cimiteri comunali parte 

amministrativa ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° comma 

dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (di seguito solo GDPR); 

  

RILEVATO che il suddetto GDPR risulta immediatamente operativo, in tutti gli Stati membri, a 

decorrere dal 25 maggio 2018; 

 

VISTA la legge 25 ottobre 2017, n. 163, recante "Delega al Governo per il recepimento delle 

direttive europee e l'attuazione di altri atti dell'Unione europea - Legge di delegazione europea 

2016-2017" e, in particolare, l'art. 13, che delega il Governo all'emanazione di uno o più decreti 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 40/000003 del 23-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

legislativi di adeguamento del quadro normativo nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 

2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016;  

 

VISTO il decreto legislativo attuativo della delega, e recante disposizioni per l'adeguamento della 

normativa nazionale alle disposizioni del GDPR, D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101; 

 

ATTESO che, ai sensi del predetto Regolamento UE n. 679/2016 “GDPR” e  del D.Lgs. n. 

196/2003 (“Codice della Privacy”) come modificato ed integrato dal D.Lgs. 101/2018, il Comune di 

Sarnano è Titolare del trattamento dei dati personali; 

 

TENUTO CONTO che il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

27 aprile 2016 disciplina, all'art. 28, i casi in cui un trattamento debba essere effettuato, per conto 

del titolare del trattamento, da un responsabile, per tale dovendosi intendere la persona fisica, la 

persona giuridica, la pubblica amministrazione e qualsiasi altro ente, associazione od organismo che 

offre garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche e organizzative adeguate in modo tale 

che il trattamento soddisfi i requisiti del GDPR e garantisca la tutela dei diritti dell'interessato, e a 

cui il titolare ricorre per il trattamento; 

 

DATO ATTO che il Sindaco, in qualità di legale rappresentante dell’Ente e, quindi, di Titolare del 

trattamento dei relativi dati, con decreto n. 10 del 06.11.2020 ha designato i Responsabili di P.O. 

quali Responsabili del trattamento per tutte le attività e banche dati personali esistenti nel proprio 

ambito di competenza, attribuendo, quindi, anche al sottoscritto Responsabile P.O. dell’Area Affari 

Generali, specifici compiti e funzioni connessi al trattamento dei dati personali e relativi ai 

trattamenti rientranti nella struttura organizzativa di competenza; 

 

CONSIDERATO, quindi, che il sottoscritto Responsabile P.O. dell’Area Affari Generali, con il 

predetto Decreto è stato delegato per il trattamento dei dati personali per tutte le attività e banche 

dati personali esistenti nel proprio ambito di competenza e, fra le competenze assegnate, si annovera 

anche quella di “… identificare contitolari, responsabili e sub responsabili di riferimento della 

struttura organizzativa di competenza, e sottoscrivere gli accordi interni e i contratti per il 

trattamento dei dati, avendo cura di tenere costantemente aggiornati i documenti relativi ai 

contitolari e ai responsabili”; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 11 del 27.11.2020 con il quale il titolare del trattamento ha designato 

la sottoscritta Dott.ssa Anna Marinozzi, Responsabile P.O. dell’Area Affari Generali, quale 

Responsabile del trattamento dei dati personali rilevati dal sistema di videosorveglianza del 

Comune di Sarnano e per la visualizzazione delle relative immagini; 

  

DATO ATTO che la Ditta Tecnoimpianti di Tullio De Santis e Vitali Mauro, con sede a Tolentino 

(MC) in Via borsellino – P.Iva 01384110431 è stata incaricata dall’Ufficio Tecnico comunale per la 

realizzazione del progetto denominato “Sistema di monitoraggio territorio tramite 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 40/000003 del 23-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

videosorveglianza – Comuna di Sarnano” e, nello specifico, per  la fornitura e posa in opera di 

dispositivi per la cattura di immagini (telecamere) posizionate su supporto fisso, in grado di 

garantire riprese di alta qualità anche di oggetti che si spostano velocemente e in tutte le condizioni 

di illuminazione, resistenti alle intemperie – componenti hardware; 

 

ATTESO che la predetta Ditta, nell’espletamento del servizio di cui all’incarico tratta i dati 

personali; 

 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra detto, opportuno e necessario dover nominare la predetta 

Ditta Tecnoimpianti di Tullio De Santis e Vitali Mauro, con sede a Tolentino (MC) in Via 

Borsellino – P.Iva 01384110431, in qualità di Soggetto fornitore/gestore dell’impianto di 

videosorveglianza installato sul territorio comunale, quale Responsabile Esterno del Trattamento 

dei dati personali connessi all’espletamento delle attività necessarie nell’ambito del predetto 

servizio di fornitura e gestione dell’impianto di videosorveglianza; 

 

VISTO lo schema di contratto da stipulare e sottoscrivere con il Responsabile esterno del 

Trattamento dei dati personali alle condizioni contenute nell’atto stesso, allegato al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale e ritenuto meritevole di approvazione; 

 

RICONOSCIUTA la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi dell’art. 

107 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono ipotesi di conflitto di 

interessi ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice 

di comportamento comunale; 

 

DATO ATTO che l’istruttoria preordinata alla adozione del presente atto si è conclusa 

favorevolmente e ritenuto di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 

ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 267 recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei 

servizi; 

 

Tutto ciò premesso e ritenuto;  

 

DETERMINA 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 40/000003 del 23-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, anche si fini 

della motivazione; 

 

2. di nominare la Ditta Tecnoimpianti di Tullio De Santis e Vitali Mauro, con sede a Tolentino 

(MC) in Via Borsellino – P.Iva 01384110431, in qualità di Soggetto fornitore/gestore 

dell’impianto di videosorveglianza installato nel territorio comunale, quale Responsabile 

Esterno del Trattamento dei dati personali connessi all’espletamento delle attività necessarie 

nell’ambito del predetto servizio di fornitura e gestione dell’impianto di videosorveglianza; 

 

3. di approvare lo schema di contratto da stipulare e sottoscrivere con il Responsabile esterno del 

Trattamento dei dati personali alle condizioni contenute nell’atto stesso, allegato al presente 

atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

4. di precisare che la nomina e la relativa autorizzazione al trattamento dei dati avrà durata pari 

alla durata del rapporto tra le parti e quindi all’esaurirsi del rapporto, il Responsabile non sarà 

più autorizzato ad eseguire i trattamenti per conto del Titolare; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

7. di dichiarare che lo scrivente responsabile è in assenza di conflitto di interesse con l’adozione 

del presente atto; 

 

8. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line e sul sito internet del Comune ai sensi 

della normativa vigente.  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 40/000003 del 23-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 19-08-2021                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 19-08-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 

mailto:http:www.comune.sarnano.mc.it;
mailto:info@comune.sarnano.mc.it

